
Nº 104, quarta-feira, 3 de junho de 2015 43ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015060300043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2015 - UASG 158125

Nº Processo: 23348000561201578 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços de pin-
tura predial, incluindo lavação, recuperação, conservação e correção
de trincas e demais imperfeições, por meio de manutenção e reparo
das fachadas com nova pintura da área especificada (área total de
1.767,91 m ) e do logotipo do IFC, para atender as necessidades da
Reitoria do IFC, conforme especificações constantes do Termo de
Referência ? Anexo I e seus apêndices e demais condições, quan-
tidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 03/06/2015 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h30. Endereço: Rua Das Missões Nº 100 BLUMENAU -
SC. Entrega das Propostas: a partir de 03/06/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 18/06/2015 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

DIEGO DOS SANTOS
Coordenador de Compras e Licitações

(SIDEC - 02/06/2015) 158125-26422-2015NE800010

CAMPUS IBIRAMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2015 - UASG 152253

Nº Processo: 23474000186201511. PREGÃO SRP Nº 5/2014. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 47866934000174. Con-
tratado : TICKET SERVICOS SA -Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de gerenciamento da frota do
IFC - Campus Ibirama. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas al-
teraçõesVigência: 20/05/2015 a 21/05/2016. Valor Total: R$9.657,00.
Fonte: 112000000 - 2015NE800015. Data de Assinatura:
20/05/2015.

(SICON - 02/06/2015) 152253-26422-2015NE800008

AVISO DE RESCISÃO

N° Processo: 23474.000131/2014-20, referente ao contrato 16/2014.
O Professor Doutor Fernando José Taques, Diretor Geral Pro

Tempore do Campus Ibirama, no uso de suas atribuições legais,
NOTIFICA a empresa SBCC Construções Ltda EPP. - CNPJ:
79.291.530/0001-96, atualmente com endereço em local incerto e não
sabido, na pessoa de seu representante legal, a manifestar-se for-
malmente, em até 05 (cinco) dias úteis, a respeito do descumprimento
da Cláusula Quarta - Das obrigações da Contratada; da Cláusula
Oitava - Garantia; da Cláusula Décima Sexta - da Rescisão Contratual
e da Cláusula Décima Nona - da Subcontratação.

FERNANDO J. TAQUES

CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preço, Pregão 001/2015, Processo N°
23351.089157/2014-03. Validade de 12 (doze) meses, período de
01/06/2015 a 31/05/2016. Objeto: Eventual aquisição de insumos
agropecuários, zoo técnicos, utensílios agrícolas, medicamentos, se-
mentes e sêmen suíno e bovino, sendo o Instituto Federal Catarinense
- Campus Concórdia o ÓRGÃO GERENCIADOR. Fornecedores:
CNPJ 00.794.938/0001-20 - Valor total R$ 17.757,00. CNPJ
01.706.665/0001-88 - Valor total R$ 3.734,70. CNPJ
03.217.016/0001-49 - Valor total de R$ 4.024,80. CNPJ
04.044.903/0001-25 - Valor total de R$ 4.998,00. CNPJ
06.973.921/0001-17 - Valor total de R$ 30.339,60. CNPJ
08.530.428/0001-28 - Valor total R$ 292,33. CNPJ 09.213.849/0001-
18 - Valor total R$ 16.790,63. CNPJ 09.590.203/0001-50 - Valor total
R$ 5.908,60. CNPJ 10.257.026/0001-73 - Valor total 21.615,62.
CNPJ 10.596.399/0001-79 - Valor total R$ 921,80. CNPJ
11.163.447/0001-06 - Valor total R$ 28.629,75. CNPJ
12.464.034/0001-16 - Valor total R$ 4.496,00. CNPJ
13.986.389/0001-38 - Valor total R$ 155.168,00. CNPJ
14.140.791/0001-60 - Valor total R$ 2.670,45. CNPJ
14.676.091/0001-94 - Valor total R$ 525,00. CNPJ 14.811.522/0001-
88 - Valor total R$ 7.110,00. CNPJ 16.630.178/0001-56 - Valor total
R$ 3.184,95. CNPJ 19.157.862/0001-50 - Valor total R$ 5.343,00.
CNPJ 19.172.264/0001-50 - Valor total R$ 2.500,00. CNPJ
20.637.873/0001-17 - Valor total R$ 5.239,50. CNPJ
20.648.719/0001.86 - Valor total R$ 1.391,10. CNPJ
20.958.488/0001-71 - Valor total R$ 2.504,36. CNPJ
81.548.802/0001-32 - Valor total R$ 3.745,29. CNPJ
83.573.212/0034-53 - Valor total R$ 167.300,00. CNPJ
85.318.533/0001-79 - Valor total R$ 154.213,38. CNPJ
94.780.178/0001-46 - Valor total R$ 13.216,51.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2015 - UASG 158461

Número do Contrato: 22/2014. Nº Processo: 23351000746201442.
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2014. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA.
CNPJ Contratado: 10593725000194. Contratado : DALVEMAR EN-
GENHARIA LTDA - EPP -Objeto: Termo aditivo ao contrato
22/2014. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alteracoesVigência:
05/07/2015 a 13/10/2015. Data de Assinatura: 06/05/2015.

(SICON - 02/06/2015)

CAMPUS BLUMENAU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2015 - UASG 152254

Nº Processo: 23473000361201580. PREGÃO SRP Nº 10/2014. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 05099250000144. Con-
tratado : XBRAMAR SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA- EPP.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de outsourcing de impressão/reprografia, com inclusão de papel,
equipamento e demais insumos necessários para o IFC - Campus
Blumenau. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 26/06/2015 a
26/06/2016. Valor Total: R$16.407,00. Fonte: 112000000 -
2015NE800061. Data de Assinatura: 01/06/2015.

(SICON - 02/06/2015) 152254-26422-2015NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 152254

Número do Contrato: 3/2014. Nº Processo: 23473000011201432.
PREGÃO SRP Nº 14/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 47866934000174. Contratado : TICKET SERVICOS SA -Ob-
jeto: Termo aditivo de prorrogação de prazo referente ao contrato Nº
003/2014, ficando mantidas as condições da contratação. Fundamento
Legal: 8666/93 . Vigência: 05/06/2015 a 04/06/2016. Valor Total:
R$37.004,89. Fonte: 112000000 - 2015NE800060. Data de Assina-
tura: 28/05/2015.

(SICON - 02/06/2015) 152254-26422-2015NE800001

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2015 - UASG 152290

Nº Processo: 23476000099201543. PREGÃO SRP Nº 5/2014. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 47866934000174. Con-
tratado : TICKET SERVICOS SA -Objeto: Contratação de prestação
de serviço de intermediação, administração e gerenciamento infor-
matizado para o fornecimento de combustível e óleos lubrificantes.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 27/03/2015 a
26/03/2016. Valor Total: R$97.957,25. Fonte: 112000000 -
2015NE800067 Fonte: 112000000 - 2015NE800069 Fonte:
112000000 - 2015NE800070. Data de Assinatura: 26/03/2015.

(SICON - 02/06/2015) 152290-26422-2015NE800017

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - Campus São
Francisco do Sul. Pregão Eletrônico (SRP) nº 4/2015. Processo nº
23476.000048/2015-11. Objeto: Contratação de Empresa Especiali-
zada para o Fornecimento e Instalação de ESQUADRIAS EM VI-
DRO. Data da assinatura: 26/05/2015. Vigência: 12 (doze) meses.
Empresa detentora do Registro de Preços: TECNOART COMERCIO
E SERVICOS LTDA - ME. CNPJ: 06.973.921/0001-17. Valor total
registrado: R$ 31.169,00.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2015

Torno público o resultado pregão supracitado em que as
empresas ADONAI COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMEN-
TOS LTDA - ME, ARTFRIO INDUSTRIA E COMERCIO DE MO-
VEIS, ESQUADRIAS, ARTEFATOS ESTAMPADOS LTDA - ME,
ATLANTIS COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LT-
DA - EPP, BIA TECHNOLOGY IND E COM DE EQUIP CLI-
NICOS LTDA ME, BRAZIL UP COMPRA E VENDA, IMPOR-
TACAO E EXPORTACAO LTDA - ME, DUCA MOVEIS LTDA -
EPP, EQUISCOLA EQUIPAMENTOS ESCOLARES LTDA - ME, T
NAVA SERVICOS DE ASSESSORIA EM PREGOES ELETRONI-
COS E COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS EIRELI - ME,
COMERCIAL UTIMIX LTDA - ME, V & M INFORMATICA LT-
DA - ME, sagraram-se vencedoras.

MARIO FELIPE C B COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/06/2015) 152290-26422-2015NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do primeiro termo aditivo ao contrato nº 48/2014. ESPÉCIE:
Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRATADO: Roberto
José Soares. OBJETO: Alteração do vencimento para R$ 3.799,70
(Três mil, setecentos e noventa e nove reais e setenta centavos) por
motivo de reajuste salarial a partir de 01/03/2015. DATA DA AS-
SINATURA: 25/04/2015. ASSINAM: TÁSSIO FRANCISCO LOFTI
MATOS, Reitor em exercício, pelo contratante e Roberto José Soares,
pelo contratado.

CAMPUS ACARAÚ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2015

O IFCE - Campus de Acaraú, através de sua pregoeira, vem
tornar público, conforme as disposições contidas no inc. XII do art.
30 do Decreto 5.450/2005, o Resultado de Julgamento do Pregão
Eletrônico nº 05/2015, declarando vencedoras as empresas:
83.513.945/0001-34 - AUTO MECANICA BRANSALES LTDA -
EPP (Itens 01 a 03) e 14.094.435/0001-57 - RD COMERCIO E
SERVIÇO DE PEÇAS LTDA - ME (Item 04); sendo-lhes adjudicados
e homologados os respectivos itens.

BARBARA VIANA BEZERRA
Pregoeira

(SIDEC - 02/06/2015) 158322-26405-2015NE800003

CAMPUS TIANGUÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 158956

Número do Contrato: 3/2014. Nº Processo: 23491011250201408.
PREGÃO SRP Nº 23/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
06234467000182. Contratado : FUTURA - SERVICOS PROFISSIO-
NAIS -ADMINISTRATIVOS LTDA.. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência contratual por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei
nº 8666/93, de 21 de junho de 1993. Vigência: 26/05/2015 a
25/05/2016. Valor Total: R$43.373,28. Fonte: 112000000 -
2015NE800008. Data de Assinatura: 26/05/2015.

(SICON - 02/06/2015) 158956-26405-2015NE800014

CAMPUS CRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2015 - UASG 158321

Nº Processo: 23265010444201532. PREGÃO SRP Nº 15/2014. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 19065633000106. Contratado
: GABINETE PROJETOS DE ENGENHARIA E-ARQUITETURA
LTDA. Objeto: Prestação de serviços de elaboração de estudos e
relatórios, projetos legais de arquitetura e engenharia, projetos com-
plementares de arquitetura e engenharia e projetos executivos de
arquitetura e engenharia destinados ao IFCE - CAMPUS CRATO,
observando as condições e especificações para cada um dos itens
constantes na planilha de formação de preços. Fundamento Legal: Lei
nr. 8.666/93. Vigência: 02/06/2015 a 01/06/2016. Valor Total:
R$136.900,00. Fonte: 112000000 - 2015NE800101. Data de Assi-
natura: 02/06/2015.

(SICON - 02/06/2015) 158321-26405-2015NE800041

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2015 - UASG 158321

Nº Processo: 23265026942201335. PREGÃO SRP Nº 15/2014. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 19065633000106. Contratado
: GABINETE PROJETOS DE ENGENHARIA E-ARQUITETURA
LTDA. Objeto: Prestação de serviços de elaboração de estudos e
relatórios, projetos legais de arquitetura e engenharia, projetos com-
plementares de arquitetura e engenharia e projetos executivos de
arquitetura e engenharia destinados ao IFCE - CAMPUS CRATO,
observando as condições e especificações para cada um dos itens
constantes na planilha de formação de preços. Fundamento Legal: Lei
nr. 8.666/93 . Vigência: 02/06/2015 a 01/06/2016. Valor Total:
R$62.500,00. Fonte: 112000000 - 2015NE800107. Data de Assina-
tura: 02/06/2015.

(SICON - 02/06/2015) 158321-26405-2015NE800041

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 13/2015; Gerenciador: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus Crato (UG -

158321); Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVEN-
TIVA E CORRETIVA DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO
PARA O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CAUCAIA, E DEMAIS
ÓRGÃOS PARTICIPANTES; Modalidade: Pregão Eletrônico nº
08/2015; Valor Total da Ata: R$ 49.180,00 (QUARENTA E NOVE
MIL E CENTO E OITENTA REAIS), conforme Ata disponibilizada
no site: www.comprasgovernamentais.gov.br; Empresa Vencedora:
BOMTEMPO REFRIGERAÇÃO LTDA - EPP - CNPJ:
00.125.753/0001-52; Data de assinatura: 26/05/2015; Vigência:
26/05/2015 a 25/05/2016; conforme seguintes valores unitários:
ITEM 77 - R$ 170,00; ITEM 78 - R$ 290,00; ITEM 79 - R$ 180,00;
ITEM 80 - R$ 474,00; ITEM 81 - R$ 250,00; ITEM 82 - R$
450,00.

Ata de Registro de Preços nº 14/2015; Gerenciador: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus Crato (UG -

158321); Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS para o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ - CAMPUS CRATO E DEMAIS ÓRGÃOS PARTICIPAN-
TES; Modalidade: Pregão Eletrônico nº 05/2015; Valor Total da Ata:

mario.costa
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-06-03T05:55:42-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




